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ABSTRAKT

V předložené disertační práci autorka objasňuje řízení diverzity a seznamuje čtenáře

se souvisejícím pojmy. V úvodu autorka uvádí základní cíle práce, a to komplexně objasnit

pojetí řízení diverzity jako součást firemní kultury, popsat roli personálního útvaru i roli

manažerů a top managementu. Dále pak je to zmapovat nastavení diverzitního vzdělávání

a popsat souvislosti mezi firemní kulturou a diverzitním řízením. V části, která je věnována

konkrétním případovým studiím, se autorčina pozornost obrací na popis současné situace

a jejím cílem je ho zanalyzovat a zhodnotit. Práce je rozčleněna do tří částí (teoretická,

teoreticko - empirická, empirická) a sedmi tematických kapitol.

Autorka v celé práci poukazuje na vztahy s řízením lidských zdrojů, firemní

kulturou, vzděláváním na podporu řízení a ocenění diverzity. Dále zde porovnává politiku

rovných příležitostí s řízením diverzity, věnuje se organizačnímu rozvoji z hlediska

diverzitního vývoje a diverzitě na pracovišti. Autorka také analyzuje firemní prostředí

prostřednictvím kvantitativního dotazníkového šetření a kvalitativních rozhovorů

s odborníky na diverzitu.

Předložená práce hledá odpovědi na nejrůznější otázky týkající se diverzitního

významu ve firmách, například se věnuje oblasti identifikace podoby diverzitních

požadavků, vyhledává inspirace v oblasti diverzitních programů u společností, které v České

republice působí. Dále autorka analyzuje výhody a nevýhody práce s „rozdílnostmi“,

shromažďuje důvody pro posílení týmové spolupráce diverzitních týmů a zaobírá se

efektivitou vedení lidí.

Tato disertační práce si klade mimo jiné za svůj cíl popsat nejen teorii, ale také tzv.

„best practices“, které mohou být využity jako studijní materiál při přípravě odborníků jak

z oblasti vzdělávání dospělých, tak i pro personalisty.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Diverzita – Řízení diverzity – Politika rovných příležitostí - Kompetence diverzity -

Inkluzivní firemní kultura - Diverzitní vzdělávání

ABSTRACT

The present doctoral thesis deals with diversity management and clarifies its

concepts. The objectives of the thesis include comprehensive characterisation of diversity

management as an element of corporate culture, description of roles of managers,

departments of human resources and the role of the top management. Additional goals

include charting the current scheme of diversity training and describing the inter-relations

between corporate culture and diversity management. The chapter devoted to concrete case

studies explores the current situation in the field with the aim to provide its analysis and

evaluation. The thesis consists of three sections (focused on the theoretical framework,

theoretical-research aspects and the research itself) and comprises seven thematic chapters.

Throughout the thesis, interrelationships with management of human resources,

corporate culture, management-oriented training, as well as the appreciation of diversity are

highlighted. The thesis provides comparison between equal opportunities policies and

diversity management and examines organisational development from the viewpoint of

diversity development and diversity in the workplace. Corporate environment was analysed

using a quantitative questionnaire survey and qualitative discussions with experts on

diversity.

The present thesis seeks answers to multiple questions associated with the

significance of diversity in companies, dealing with identification of diversity requirements

and finding inspiration for diversity programmes in companies operating in the Czech

Republic. Strengths and weaknesses of working with diversity are analysed; arguments are

gathered for strengthening the teamwork between diversity teams, and effectiveness in

people management is explored.

This thesis aims to describe not only theory but also best practices that can be used

as study material for adult education and human resources specialists.
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0 Úvod

Řízení diverzity (nebo také řízení rozmanitosti, diverzity management) se stalo

v dnešní době nutností a nezbytností nejenom módní záležitostí. Globalizace pracovního

trhu a demografický vývoj si tyto změny ve společnosti přímo vyžadují. Můžeme očekávat,

že klesající porodnost má za následek stárnutí populace (platí zejména pro Evropskou Unii),

krizi důchodového systému a z toho vyplývající potíže spojené s nabíráním kompetentních

pracovníků.

Diverzita v sobě nese dar, který umožňuje obohacení pracovních týmů právě díky

jeho rozdílné povaze členů týmu, jiným zkušenostem, kreativitě, toleranci a rozdílným

sociálním kontaktům. Zároveň pomáhá k odstraňování bariér, které vznikají na základě

diskriminace, předsudků a z důvodu nezařazení znevýhodněných jedinců na pracovní trh.

Diverzita na pracovišti i v České republice po roce 2005 stala důležitým tématem i

v literatuře, která se zabývá rozvojem lidských zdrojů (viz například Bedrnová, Nový, 2006,

Armstrong, 2007). Řízení rozmanitosti je diskutovaným námětem, který souvisí s mnoha

tématy, jako jsou management, sociální psychologie, sociologie, rozvoj organizace,

multikulturní vzdělání, personální management a vzdělávání dospělých, a proto se autorka

domnívá, že by se tato oblast měla stát tématem, které bude řešeno i v rámci

vysokoškolského studia. Přestože v současné době zejména v ČR existuje jen málo

výzkumů zaměřených právě na řízení rozmanitosti a jejího vyhodnocení, přibývá informací

z praxe popisujících, jež popisují, jak různé organizace problematiku diverzity řeší. Tato

aktivita napomáhá k posilování diverzity a vytváří první ucelenější rámec, který se stává

velmi podnětným zdrojem pro následné utváření teorie.

Pracovní síla v dnešních organizacích je stále více různorodá a vývoj ovlivňuje

životy zaměstnanců a staví před manažery mnoho výzev. Tento vývoj byl v České republice

především ovlivněn rokem 1989 a poté vstupem do Evropské unie v roce 2004. Témata

demografických změn se týkají měnící se podstaty pojetí pracovní síly, a to především

v našich lokálních podmínkách v otázce věku a stárnutí populace (Age management),

v otázce pohlaví (Gender) a dále pak v otázce etnických menšin, které budou vytvářet stále

větší část pracovní síly. Měnící se demografická situace bude mít vliv, jak na organizace,

tak i na celou společnost. Na sociální úrovni změny zahrnují náklady na péči o staré

spoluobčany a s očekávaným prodlužováním života tento nárůst znamená zvýšenou
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poptávku po zdravotní péči. Dále díky zvyšující se míře migrace žije v Evropě a v zemích

Evropské unie velké množství legálních i nelegálních imigrantů. Zajímavá je také

skutečnost, že zaměstnanost žen klesla v České republice v roce 2009 a je nižší než

evropský průměr. Data zpracovaná z konce roku 2010 vykazují pokles na 56,7%, zatímco

průměr Evropské Unie je 58,5%. Pokud bychom se podívali na míru zaměstnanosti lidí ve

věku 55 až 64 let, zjistili bychom, že se také snížila (Český Statistický úřad, 2011).

K řízení diverzity ve firemním prostředí lze přistupovat rozličnými přístupy. Prvním

je omezující pohled zdůrazňující legislativní stránku rovných příležitostí, a to vnímáním

řízení diverzity jako povinnosti. Na podniky působí externí tlaky, které je nutí k prosazování

různorodosti. Jde o zákonná opatření, mezi které patří antidiskriminační zákony, zásada

stejné odměny za stejnou práci, zásada rovného zacházení s muži a ženami, ale i například

oblast sexuálního obtěžování.

Dalším mnohem zajímavějším úhlem pohledu je vidina růstu produktivity

a potenciál příležitostí, které řízení diverzity nabízí. Problematika také souvisí s tím, jak na

trhu zaujmout a jak oslovit mnohem širší a dosud opomíjenou skupinu zákazníků. Je to

přístup založený na investicích, který sebou nese i mnohá očekávání.

Třetí oblastí je koncept sociální odpovědnosti firmy. Politika rovných příležitostí pro

muže a ženy je jedním z konkrétních způsobů, kterým může být koncept CSR v organizaci

naplňován. Vize společnosti a její základní hodnoty se odráží především ve firemní kultuře

a v hodnotách celé společnosti. Etické hodnoty podnikání a orientace organizací na jejich

sociální odpovědnost společnosti nutí vytvářet stejné příležitosti i pro menšinové sociální

skupiny. Organizace se stává diverzitní, společensky odpovědnou v povědomí nejen

zákazníků, dodavatelů a klientů, ale rovněž zájemců o práci.

Cílem předložené práce je v teoretické části komplexně objasnit pojetí řízení

diverzity jako součást firemní kultury, popsat roli personálního útvaru i roli manažerů a top

managementu v diverzity managementu s využitím sekundárních zdrojů v odborné

literatuře, která je především ze zahraničí.

Dalšími dílčími cíli v teoreticko – empirické části práce je zmapovat nastavení

diverzitního vzdělávání tak, jak ho znají především ve Spojených Státech, a které je pro


[…]


především prospěšné)

Vedení lidí (jaký je styl řízení společnosti, jakou lídři vzorem pro zaměstnance, jaké

typy lidí pracuji pro společnosti, jaké týmy fungují ve společnosti)

Atmosféra a sociální klima na pracovišti

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Hlavní oblasti z hlediska personální práce:

Specifické aktivity uplatňované v organizaci a související s diverzitou (tréninky, osvěta)

Personální procesy v organizaci (výběr, nábor, nástupnictví, interní mobilita,

odměňování)

Politiky, směrnice a postupy v organizaci – Institucionalizace diverzity managementu

Flexibilní formy práce a částečné úvazky

Rozvíjení lidských zdrojů (jak ve společnosti zajišťujete, abyste přilákali a najali ty

nejlepší, co považujete za hlavní výzvy do budoucna v oblasti náboru a udržení

pracovníků, jak společnost zajistí svůj úspěch v boji o talentované lidi v budoucnu, jaká

jsou hlavní kritéria výběru ve vašem středisku pro hodnocení uchazečů, jak byste

zařadili v žebříčku důležitosti v rámci funkce lidských zdrojů, co diverzita znamená pro

funkci lidských zdrojů, co vnímáte jako hlavní výzvu pro top management a

zaměstnance z oblasti diverzity, jaké nástroje v současnosti používá management při

zavádění principů podpory diverzity, je zaveden systém měření výkonnosti a výsledků,

máte pocit, že jste hodnocen/a spravedlivě, jak společnost povyšuje pracovníky s

vysokým potenciálem do vyšších pozic, jsou dostatečně zastoupeni lidé z různých

menšin, jiných národností atd.)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Hlavní oblasti z hlediska odlišných skupin zaměstnanců:

Problematika určitých sociálních skupin z hlediska řízení diverzity (zaměstnávání osob

starších 50-ti let, zdravotně znevýhodněných osob, cizinců, rovné zacházení s muži a

ženami v organizaci, matek a otců na rodičovské/mateřské/otcovské dovolené)

Zaměstnávání cizinců (jaké specifické aktivity vůči cizincům organizace realizuje, počet

zaměstnaných cizinců, struktura zaměstnaných cizinců z hlediska: země původu, věku,

pohlaví, zastávané pozice, jaká je motivace zaměstnavatelů pro zaměstnávání cizinců,

realizované aktivity ve vztahu k zaměstnaným cizincům)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Jmenujte akce ve vaší společnosti související s řízením diverzity:

Jsou to:

Flexibilní pracovní smlouvy z hlediska pracovního času.

Rozmanité týmy.

Určení požadavků pro diverzity management.

Mentorování programů.

Integrace diverzity managementu do podnikové kultury.

Konzultační služby pro diverzitní skupiny.

Podnikové smlouvy, směrnice.

Komunikace diverzity managementu.

Trénink diverzity.

Institucionalizace diverzity managementu.

Zařízení orientované (podporující) pro diverzitu.

Design HR orientovaný na diverzity management.

Evaluace diverzity managementu.