**Posudek školitele**

**Mgr. Zuzana Křištofová**

**Studijní program:** Pedagogika
**Obor studia:** Andragogika

**Disertační práce:**

**Analýza firemního prostředí z pohledu ŘÍZENÍ DIVERZITY a jeho zavádění do firemní praxe**

Mgr. Zuzana Křištofová předložila, po úspěšném složení všech v individuálním plánu předepsaných zkoušek a po úspěšném absolvování Státní doktorské zkoušky, k obhajobě disertační práci s názvem: „Analýza firemního prostředí z pohledu řízení diverzity a jeho zavádění do firemní praxe“.

Práce zpracovává jedno z velmi aktuálních témat, které se týká jak andragogiky, tak i personálního managementu. Jeho aktuálnost potvrzují i diskutované aktivity Evropské unie v oblasti diverzity managementu a samozřejmě fakt, že česká ekonomika i česká společnost jsou zejména po našem vstupu do EU velmi otevřené. K diverzně musíme přihlížet v řadě oblastí a z více pohledů. Česká andragogika potřebuje problematiku řešit v souvislosti s reflektováním společenských změn v globalizovaném světě a v souvislosti s požadavky zejména firemní praxe na implementaci diverzity managementu.

Autorka se tématem zabývala již při svém magisterském studiu na FF UK v Praze. Její předložená doktorská práce v teoretické části dokladuje její fundovanost v problematice a především čerpání informací a zkušeností zejména ze zahraničních zdrojů.

V empirické části potom nabízí výstup orientačního dotazníkového šetření u skupiny manažerů, ale zejména cenné případové studie z firem, jež již diverzity management úspěšně implementují. Patrnou výhodou autorky je, že se jako zástupce personálního managementu nadnárodní firmy v této oblasti dobře prakticky orientuje.

Mgr. Zuzana Křištofová přistupovala ke studiu zodpovědně, téma prezentovala na relevantních konferencích v Hradci Králové a v Olomouci a byla spoluautorkou týmu první ucelené publikace k diverzity managementu v ČR v roce 2009 pod vedením školitele. Spolu s ním publikovala i zatím poslední příspěvek v roce 2012 na konferenci Trendy v podnikání v Plzni na ZČU. Výstupy z konferencí z Hradce Králové byly dokonce se zpožděním zahrnuty i do Thomson Reuters.

Studentka se sama účastnila řady dílčích vzdělávacích akcí a workshopů k problematice diverzity v ČR a získala a absolvovala odbornou týdenní stáž ve Finsku. Svým portfoliem dobře prokazuje požadovanou odbornost.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji obhajobu její disertační práce.

V Praze 10. 1. 2013

doc. PaedDr. Eger, CSc.